alla mostruosa sentenza, che l'essenza nella sua *realizzazione*, cioè l'individuo reale, fosse egli stesso, sotto un certo punto

chiare parole esposta e convalidata di prove. Noi abbiamo in animo di pubblicare tutto il trattato sopra Porfirio, contenuto nel citato Codice, di cui per intanto daremo un solo brano, che è forse quello che contiene la nota distintiva del sistema abelardiano. Stabilito che i soli *nomi* e non le *cose*, sono universali, si fa ad indagare « la causa dell' imposizione de' nomi universali. » È facile intendere che qui appunto sta il nodo. Ora ecco come intorno a questa questione egli espone il suo pensiero: *Singuli homines discreti ab invicem, cum in propriis differant tam essentius quam formis, ut supra meminimus rei physicam inquirentes, in eo tamen conveniunt quod homines sunt: non dico in homine, cum res nulla sit homo nisi discreta, sed in esse hominem. Esse autem hominem non est homo, nec res aliqua si diligenter consideremus: sicut nec non esse in subiecto res est aliqua, nec non suscipere contrarietatem, aut non suscipere magis et minus: secundum quae tamen Aristoteles omnes substantias convenire dicit. Cum namque in re, uti superius monstratum est, nulla possit esse convenientia; tum si quae est aliquorum convenientia, secundum hoc accipienda est, quod non est res aliqua: ut in esse hominem Socrates et Plato simul sunt: sicut in non esse hominem equus et asinus; scilicet quod uterque non homo vocatur. Est itaque res diversas convenire eas singulas idem esse, tum non esse: uti esse hominem, tum album, tum non esse hominem, tum non esse album. Abhorrendum autem videtur, quod convenientiam rerum secundum idem, ita accipiamus quod vere sit res aliqua: ut tanquam in nihilo, ea quae non sunt uniamus, cum scilicet hunc et illum in statu hominis, et in eo quod sunt homines, convenire dicimus: sed nihil aliud sentimus, nisi eos homines esse, et secundum hoc nullatenus differre in quantum quidem homines sunt, licet ad nullam vocemus essentiam. Statum autem hominis ipsum esse hominem, quod non est res, vocamus. Quod et diximus esse communem causam impositionis nominis ad singulos, secundum quod ipsi ad invicem conveniunt. — Saepe autem causae nomine eam quoque, quae res aliqua non sit, appellamus..... Statum quoque hominis res ipsas non natura homini statutas possumus appellare: quare communem similitudinem ille concepit, qui vocabulum imposuit.*

Raccogliendo ora tutto quello che abbiamo detto, potremo formare il seguente schema delle scuole dialettiche del secolo XII.